



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 23-06-2020
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPAJU
Sagsnr.: 2002347
Dok. nr.: 1241801

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. marts 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 719 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF).

Spørgsmål nr. 719:

”Hvad agter ministeren at gøre i forhold til at sikre færre afviste henvisninger til sygehuse fra de praktiserende læger, som PLO beskriver som en kilde til frustration hos praktiserende læger og til fare for patientsikkerheden, jf. artiklen ”Praktiserende læger er trætte af afviste henvisninger: Vil have minister på banen”, Altinget den 26. februar 2020?”

Svar:

. / . Jeg har fuld forståelse for ønsket om, at der fortsat skal være fokus på dette område, og jeg anerkender, at der er problemer på nogle områder, der skal tages hånd om, hvilket jeg også har skrevet til Praktiserende Lægers Organisation.

Som det fremgår af brevet, afholdt Sundhedsstyrelsens i slutningen af 2019 en møderække, hvor PLO også deltog. Møderne affødte en række konkrete initiativer, som skal bidrage til at forbedre kvaliteten af rammerne og procedurerne for henvisninger og visitation i sundhedsvæsenet generelt – ikke kun på kræftområdet.

Arbejdet med at implementere de konkrete initiativer har i en periode været sat på pause på grund af COVID-19, men er senest blevet drøftet på Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerteområdet den 28. maj 2020.

På møderækken var der bred enighed om, at der er andre områder end kræftområdet med udfordringer, herunder inden for psykiatrien og reumatologien. Der var også enighed om, at problemerne på disse områder har flere årsager, og blandt andet kan skyldes lavere kvalitet i henvisningerne, manglende dialog og kapacitetsudfordringer. Sundhedsstyrelsen vil i den forbindelse sikre, at regionerne til kan skabe sig overblik over henvisninger og tilbagehenvisninger, så problemområder kan adresseres.

Jeg har forhørt mig i Sundhedsstyrelsen, og her er det vurderingen, at det vil være fagligt mere meningsfyldt at følge op på de initiativer vedrørende henvisning og visitation, der allerede er igangsat, samt analysere og iværksætte faglige og organisatoriske indsatser vedrørende psykiatri og reumatologi, end at opstarte et arbejde med en national handleplan for henvisningskriterier til sygehusbehandling.

Der er blandt andet igangsat et arbejde for forbedring af den elektroniske kommunikation mellem praktiserende læge og sygehus i forbindelse med henvisning og visitation til sygehusbehandling. Dette arbejde er sat i gang, og er forankret i programmet for ”Digital Almen Praksis”, hvor PLO er repræsenteret i styregruppen.

Desuden vil Sundhedsstyrelsen i deres faglige bidrag til den kommende 10-årsplan for psykiatrien have fokus på blandt andet kapacitet og behandlingstilbud, herunder udfordringer med tilbagehenvisninger.

Jeg har desuden opfordret PLO til at kontakte Danske Regioner for en nærmere drøftelse af, hvilke konkrete områder der kan arbejdes videre med og på hvilken måde, herunder hvordan PLO kan bidrage til dette arbejde.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Annemette Juul